
一般財団法人 日本食品検査 

お客様 

 

╋━…━…━…━…━…━…━…━…━…╋ 

  JFIC_日本食品検査メールマガジン    

╋━…━…━…━…━…━…━…━…━…╋ 

─…─…─…─…─…─…─…─…─…─ 

 1. 各事業所からのお知らせ 

─…─…─…─…─…─…─…─…─…─ 

新年号は名古屋検査所からです。 

本年も JFIC をよろしくお願いいたします。 

 

昨年 11 月のぎふ信長まつりでは有名俳優のパレードが話題になりました。 

1 月からは徳川家康を題材にしたドラマが始まり、家康生誕の地である 

愛知県岡崎市が盛り上がっています。 

東海地区には信長・家康に所縁のある場所が多くあります。中でもお勧めは犬山城です。 

室町時代～江戸時代に建造された天守が現存しており、国宝に指定されています。 

戦国の世を生き抜き、大きな地震に耐え、戦火からも免れた強運の城です。 

ぜひ、現地で歴史に触れてみてください。 

 

さて、JFIC では食品衛生に関する様々なセミナーを開催しています。 

集合形式のセミナーでは経験豊富な講師陣と直接やりとりができ、 

大勢の参加者の前ではちょっと・・・といった質問・相談は、 

休憩時間や終了後に個別の対応も可能です。 

オンラインセミナーもございます。状況に応じてお使いください。 

 

◆各種セミナーご案内→ https://secure-link.jp/lc/bhifhdizqrrmzjt/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



─…─…─…─…─…─…─…─…─…─ 

 2. 検査関連トピックス 

─…─…─…─…─…─…─…─…─…─ 

●2023 年度オープンセミナー予定表 

→https://secure-link.jp/lc/bhifhdjzqrrmzol/ 

 

2023 年度上半期のオープンセミナー予定表を公開いたしました。 

HACCP 関連のセミナーは大幅な改訂を行っており、日程は確定次第掲載いたします。 

なお、2023 年度下半期のセミナーについては 3 月頃に掲載する予定です。 

各セミナーの申込開始は 2 月頃を予定しております。 

 

予定表の「開催地」に、主催する当法人の検査所・事業所名を記載しておりますので、 

お問合せは各検査所・事業所へお願いいたします。 

 

 

●官能検査技能評価について 

→https://secure-link.jp/lc/bhifheazqrrmzbc/ 

 

今年度最後の官能検査技能評価及び練習用溶液の販売は、2023 年 2 月 10 日(金)が申し込み期限です。 

試料発送は 2 月 20 日頃、結果証の発送は 3 月下旬頃を予定しております。 

詳細は、上記リンク先をご確認ください。 

 

 

●一般社団法人大日本水産会の HACCP3 日間講習会について 

→https://secure-link.jp/lc/bhifhebzqrrmzkx/ 

 

当法人の専門家も講師をしております、大日本水産会の HACCP3 日講習の開催も、 

今年度は残りわずかとなってまいりました。 

 

2023 年 2 月 1 日～3 日 札幌会場・TKP ガーデンシティ札幌駅前 

2023 年 2 月 15 日～2 月 17 日 気仙沼会場・気仙沼市魚市場 

 

2023 年度の講習会は 5 月下旬もしくは 6 月上旬と予想されますので、 

早めの受講をご希望の場合は、今年度中に受講されることをお勧めします。 

詳細は、上記リンク先をご確認ください。 

 

 

 



●食品施設の工場調査・工場監査について 

→https://secure-link.jp/lc/bhifheczqrrmzyg/ 

 

JFIC では、自社工場および委託先工場の品質・安全確保のための 

食品製造工場向けの衛生調査を承っております。 

新規依託先の取引前点検、委託先の定期的な工場点検、自社工場の定期点検を 

第三者の専門家視点で実施いたします。 

 

委託先の確認を実施したいが出来ていない企業様や、 

新規取引先を客観的な視点で点検したい企業様の支援をさせていただきます。 

 

第三者視点での工場点検にご興味があれば JFIC にご相談ください。 

詳細は、上記リンク先をご確認ください。 

 

ご検討よろしくお願い致します。 

 

─…─…─…─…─…─…─…─…─…─ 

 3. 試験関連トピックス 

─…─…─…─…─…─…─…─…─…─ 

●機能性関与成分の定量試験及び定性試験について 

→https://secure-link.jp/lc/bhifhedzqrrmzrd/ 

 

機能性表示食品制度では、機能性表示食品の販売を開始する前に、事業者が安全性と 

機能性に関する科学的根拠などの事項を消費者庁長官に届け出る必要があります。 

届出時には、生産・製造及び品質管理に係る事項（別紙様式 3）として、 

第三者である試験機関において機能性関与成分を分析した成績書並びに定量試験 

及び定性試験の分析方法を示す資料を添付することとされています。 

 

当法人では、機能性関与成分の定量試験及び定性試験の開発検討、及び分析方法 

を示す資料のご提供を行っておりますので、お気軽にお問合せください。 

 

 

 

 

 

 

 

 



メールマガジンの配信に関するお電話・メールでのお問い合わせ先は下記の通りです。 

本メールに返信いただいても対応できかねますので、ご承知おきください。 

・‥…━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━…‥・  

■このメールはメルマガ登録をしていただいた方及び当法人職員と名刺交換させていただいた方にお送

りしております。 

■配信停止は下記 URL からお願いいたします。 

 URL： http://www.jffic.or.jp/mailmagazine 

■当法人の個人情報の取扱いにつきましては下記のウェブサイトに掲載しております。 

 URL： http://www.jffic.or.jp/privacy 

■配信元：（一財）日本食品検査 事業本部  

 〒143-0006 東京都大田区平和島 4-1-23 JS プログレビル 3 階 

 URL： http://www.jffic.or.jp 

 TEL： 03-6436-8771 

・‥…━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━…‥・ 


